
DETERMINAZIONE
N° 25 DEL 24/01/2023

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO
 
Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 – VARIAZIONE AI SENSI DELL’ARTICOLO 175 C.5-

QUATER, LETT. C), E DELL’ARTICOLO 187, COMMA 3-QUINQUIES DEL TUEL

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 7 del 26/09/2022 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Amministrativo Finanziario con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del 
D.Lgs. n° 267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o 
riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

Visto l'articolo 36 del decreto legislativo n. 118/2011, così come modificato dall'articolo 9 del decreto legge n. 

102/2013, che ha introdotto l'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

Locali e dei loro organismi;

Richiamato il novellato articolo 175, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplina la competenza 

delle variazioni di bilancio;

Richiamato inoltre il comma 5-quater del sopra citato articolo, che individua le variazioni di bilancio che possono 

essere assunte dal responsabile della spesa o dal responsabile finanziario:

"Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il 

responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio:

a le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e 

fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai 

macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto 

capitale, che sono di competenza della Giunta;

b le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti 

correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale 

vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta;

c le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da 

stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di 

competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies;

d le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati all'ente e i 

versamenti a depositi bancari intestati all'ente;



e le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di tipologie e programmi, 

riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi;

e in caso di variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti riferiti a operazioni di 

indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l'andamento della correlata spesa, e 

le variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a rendicontazione, escluse quelle previste dall'articolo 3, 

comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le suddette variazioni di bilancio sono 

comunicate trimestralmente alla giunta".

Dato atto che, allo stato attuale, il  regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 63 del 

11/10/2016, stabilisce che   gli atti di variazione al bilancio disposte ai sensi del predetto comma 5-quater 

dell’articolo 175 del TUEL debbano essere assunte dal responsabile del servizio finanziario;

Visto l’articolo 187, comma 3-quinquies del TUEL, per il quale:

“Le variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o 

accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del prospetto aggiornato del 

risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quater. Le variazioni consistenti nella 

mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente 

corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità 

o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di 

competenza della Giunta”;

Viste

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 17/01/2023 con la quale è stato approvato il documento 

unico di programmazione (DUP) per il triennio 2023-2025 ed il bilancio di previsione 2023/2025;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 26/04/2022 con la quale è stato approvato il rendiconto 

della gestione 2021 con i relativi allegati;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 in data 24/01/2023 avente per oggetto: Aggiornamento del 
risultato presunto di amministrazione 2022 allegato del bilancio di previsione 2023 - 2025 di cui all'art. 11 c. 
3 lettera a) del d.lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

Considerato che sono state trasferite dalla Regione Toscana le somme di cui alla Legge Regionale del 

09/09/1991, n. 47 “Norme sull’eliminazione delle barriere architettoniche” e s.m.i., che all’art. 4, comma 2 stabilisce: 

“La Regione finanzia con risorse proprie […] l’esecuzione di opere e la realizzazione di interventi finalizzati al 

superamento e all’eliminazione delle barriere architettoniche nelle civili abitazioni dove sono residenti persone 

disabili”;

Verificato che tali entrate sono confluite nella quota di avanzo vincolato per il finanziamento di spese correnti in 

ambito socio-assistenziale ( interventi per la disabilità);

Considerato che il Ministero dell’Interno – Direzione centrale della finanza locale - ha pubblicato sul proprio portale 

e trasmesso a tutti i Responsabili dei servizi finanziari di ciascun comune una nota con la quale si comunica che è 

stato predisposto uno specifico certificato, sull’utilizzo del contributo per l’anno 2022 del maggiore onere sostenuto 

dai comuni delle regioni a statuto ordinario per l’incremento dell’indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei 

sindaci dei comuni ubicati nelle stesse regioni, da compilare a cura dei comuni interessati entro il prossimo 16 

febbraio.

https://www.neopa.it/sites/default/files/allegati/2023/com-fl-09-01-2023-lettera-rsc.pdf


Verificato che le risorse trasferite dal Ministero dell’interno sono superiori a quelle effettivamente spese per le 

finalità di cui sopra e che tali entrate sono confluite nella quota di avanzo vincolato affinchè vengano riversate 

dall’ente sul Capo XIV - capitolo 3560 “Entrate eventuali e diverse del Ministero dell’interno” - articolo 03 “Recuperi, 

restituzioni e rimborsi vari”.

Dato atto che tali variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivante da 

stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di 

cassa, secondo le modalità previste dall'articolo 187, comma 3-quinquies, del TUEL rientrano nell’ambito della 

tipologia di cui all'articolo 175 comma 5-quater, lett. c);

Rilevato che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell'Organo di revisione in considerazione 

di quanto disposto dall’articolo 239, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;

VISTO l’articolo 175, comma 3, del richiamato decreto legislativo n. 267/20000, per il quale:

“Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le seguenti 

variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno:

a l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa;

b l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero, a seguito di 

accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le modalità disciplinate dal principio 

applicato della contabilità finanziaria;

c l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità per le quali sono 

stati previsti;

d quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate 

vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate;

e le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);

f le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);

g le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati all'ente e i 

versamenti a depositi bancari intestati all'ente”;

Visto Il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione consiliare n. 63 del 11/10/2016;

DETERMINA

- Di apportare al bilancio di previsione degli esercizi finanziari 2023-2025 le variazioni come specificate nel 

prospetto allegato, parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di dare atto con il presente provvedimento vengono rispettati gli equilibri di bilancio e i vincoli di finanza 

pubblica;

- di dare atto che il presente provvedimento risulta coerente con il contenuto del documento unico di 

programmazione 2023-2025;

- di esprimere parere favorevole in merito alla regolarità e correttezza amministrativa del presente 

provvedimento, ai sensi dell'articolo 147 bis del TUEL.

- Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, tra ed il/i soggetto/i 
destinatario/i dell’atto ed il Responsabile del Procedimento e che sono state rispettate le prescrizioni 
contenute nel vigente piano triennale della corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Abbadia San Salvatore;

https://www.neopa.it/sites/default/files/allegati/2023/com-fl-09-01-2023-lettera-rsc.pdf
https://www.neopa.it/sites/default/files/allegati/2023/com-fl-09-01-2023-lettera-rsc.pdf
https://www.neopa.it/sites/default/files/allegati/2023/com-fl-09-01-2023-lettera-rsc.pdf
https://www.neopa.it/sites/default/files/allegati/2023/com-fl-09-01-2023-lettera-rsc.pdf
https://www.neopa.it/sites/default/files/allegati/2023/com-fl-09-01-2023-lettera-rsc.pdf
https://www.neopa.it/sites/default/files/allegati/2023/com-fl-09-01-2023-lettera-rsc.pdf


- Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, tra il/i soggetto/i destinatario/i 
dell’atto ed il Responsabile di Area e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano 
triennale della corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Abbadia San Salvatore.
- Di dare atto che è stato ottemperato agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs. n° 
33/2013;
- Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Regione Toscana con le 
modalità indicate nell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010;

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.

Riferimenti Contabili

E/U Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

 

 Il Responsabile del Settore
FALLANI GIULIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.

https://www.neopa.it/sites/default/files/allegati/2023/com-fl-09-01-2023-lettera-rsc.pdf
https://www.neopa.it/sites/default/files/allegati/2023/com-fl-09-01-2023-lettera-rsc.pdf
https://www.neopa.it/sites/default/files/allegati/2023/com-fl-09-01-2023-lettera-rsc.pdf
https://www.neopa.it/sites/default/files/allegati/2023/com-fl-09-01-2023-lettera-rsc.pdf
https://www.neopa.it/sites/default/files/allegati/2023/com-fl-09-01-2023-lettera-rsc.pdf
https://www.neopa.it/sites/default/files/allegati/2023/com-fl-09-01-2023-lettera-rsc.pdf
https://www.neopa.it/sites/default/files/allegati/2023/com-fl-09-01-2023-lettera-rsc.pdf
https://www.neopa.it/sites/default/files/allegati/2023/com-fl-09-01-2023-lettera-rsc.pdf
https://www.neopa.it/sites/default/files/allegati/2023/com-fl-09-01-2023-lettera-rsc.pdf
https://www.neopa.it/sites/default/files/allegati/2023/com-fl-09-01-2023-lettera-rsc.pdf
https://www.neopa.it/sites/default/files/allegati/2023/com-fl-09-01-2023-lettera-rsc.pdf
https://www.neopa.it/sites/default/files/allegati/2023/com-fl-09-01-2023-lettera-rsc.pdf

